

## 平成21年3月期 第3四半期決算短信

平成21年1月29日

上場会社名 田辺三菱製薬株式会社  
 コード番号 4508 URL <http://www.mt-pharma.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 葉山 夏樹  
 問合せ先責任者 (役職名) 広報部長 (氏名) 笹生 好久  
 四半期報告書提出予定日 平成21年2月12日

上場取引所 東大

TEL 06-6205-5211

(百万円未満四捨五入)

## 1. 平成21年3月期第3四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第3四半期	325,314	—	65,091	—	66,383	—	32,116	—
20年3月期第3四半期	229,688	—	51,079	—	51,650	—	27,642	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第3四半期	57.23	—
20年3月期第3四半期	69.48	—

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第3四半期	816,763	675,255	80.9	1,177.47		
20年3月期	807,261	667,808	80.9	1,163.96		

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 660,771百万円 20年3月期 653,229百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
20年3月期	—	—	—	13.00	20.68
21年3月期	—	14.00	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	14.00	28.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

(注) 20年3月期は、期末日以外の日として9月20日に配当を行っております。

詳細は、2ページの注記事項をご覧ください。

## 3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	420,000	33.1	73,000	35.1	74,500	36.9	33,000	50.0	58.80

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年3月期第3四半期	561,417,916株	20年3月期	561,417,916株
② 期末自己株式数	21年3月期第3四半期	239,474株	20年3月期	202,957株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	21年3月期第3四半期	561,198,642株	20年3月期第3四半期	397,820,327株

## ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が合理的と判断したものであり、リスクや不確実性を含んでおります。従いまして、実際の業績は、当社の事業領域をとりまく経済情勢など様々な重要な要素により、これら業績予想とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。

(注記事項)

1. 20年3月期第3四半期の連結経営成績（累計）について

当社は、平成19年10月1日に三菱ウェルファーマ株式会社と合併いたしました。本合併は、企業結合会計の逆取得に該当するため、20年3月期第3四半期については、旧三菱ウェルファーマ株式会社の中間期連結経営成績に田辺三菱製薬の第3四半期の連結経営成績を合算したものとなっております。そのため、前年同四半期増減率は、記載を省略しております。

2. 20年3月期第3四半期の1株当たり当期純利益について

20年3月期中間期までは、合併により旧三菱ウェルファーマ株式会社の株主に割り当てられた株式数を発行済株式数とし、10月以降は、当社の発行済株式数（自己株式控除後）を発行済株式数として、期中平均株式数を計算し、1株当たり当期純利益を算出しております。

3. 1株当たり配当金について

	1株当たり配当金	
(基準日)	9月20日	
20年3月期	円	銭
	7	68

20年3月期年間の1株当たり配当金について、基準日である「9月20日」は旧三菱ウェルファーマ株式会社による剰余金の配当とし、「期末」は田辺三菱製薬株式会社による期末配当としております。

なお、旧田辺製薬株式会社の間接期末における1株当たり配当金は13円、配当総額は3,183百万円となります。

## 定性的情報・財務諸表等

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間（平成20年4月1日～12月31日）の連結業績は以下のとおりです。

（単位：百万円）

	前年同期 (単純合算)	当第3四半期累計	増減率 (%)
売上高	323,479	325,314	0.6
医薬品事業	301,091	302,456	0.5
その他事業	22,387	22,858	2.1
営業利益	69,523	65,091	△6.4
経常利益	70,882	66,383	△6.3
四半期純利益	37,581	32,116	△14.5

（注）前年同期（単純合算）の算出について

前年同期（平成19年4月～12月）のうち、平成19年4月～9月は旧田辺製薬株式会社と旧三菱ウェルファーマ株式会社との合併前にあたるため、両社の中間期連結業績と合併後新社の第3四半期連結会計期間の連結業績を単純合算しております。以下に記載の「前年同期比」は当該単純合算金額との比較となっております。

米国サブプライム問題に端を発した経済危機は、瞬時に世界中に飛び火し、秋口以降は実態経済にも大きな影響を及ぼすことになりました。

わが国もその影響は避けられず、輸出は急速に減少し、景況感がつるべ落しに悪化しております。

医薬品業界は、昨年4月の薬価改定や、診断群別包括支払い（DPC）導入病院の増加、ジェネリック医薬品使用促進策の実施などにより厳しい市場環境が続いており、さらに景気後退に伴う受診抑制等の動きも発生するものと想定しております。

このような環境下、当社は、中期経営計画で設定した重点課題の検討を粛々と進めており、当第3四半期連結累計期間においては、国内営業のプレゼンス向上を図るとともに、人事制度の統合、生産子会社の統合、研究拠点の一部統合など、合併シナジー効果の早期実現に向けた対策を計画どおり実行いたしました。

また、セントコア社から導入しております抗ヒトTNF $\alpha$ モノクローナル抗体製剤「レミケード」については、合併後、その取扱いについてセントコア社と協議を重ねてまいりましたが、今後も従来どおり当社が販売を継続することで両社合意いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は3,253億円となりました。

医薬品事業では、売上高は3,024億円となり、前年同期比0.5%増（13億円）の増収となりました。

これは、脳循環・代謝改善剤「サアミオン」、静注用免疫グロブリン製剤「ヴェノグロブリンーIH」などが減収となったものの、「レミケード」、麻しん風しん混合ワクチン「ミールビック」が引き続き大幅に伸長したことによるものです。

その他事業では、国内向け化成品が好調に推移し、売上高は228億円（前年同期比2.1%増）となりました。

なお、海外売上高は279億円（海外売上高比率8.6%）となりました。

利益面では、薬価改定の影響や、製品構成の変化によって売上原価率が増加（前年同期比1.5%増）したことから、売上総利益は2,014億円（前年同期比1.8%減）となりました。販売費及び一般管理費（1,363億円）は、合併に係るのれん償却額（75億円）の計上、昨年7月のサイトクローマ社との二次性副甲状腺機能亢進症治療薬CTA018に関するライセンス契約に係る導入一時金の計上などによる研究開発費（539億円）の増加によって、営業利益は650億円（前年同期比6.4%減）、経常利益は663億円（前年同期比6.3%減）となりました。

四半期純利益は、特別損失において早期退職による特別退職金（39億円）、枚方事業所（大阪）および名張第1研修所ならびに第2研修所（三重県）の閉鎖に係る減損損失（29億円）、投資有価証券評価損（29億円）を計上した結果、321億円（前年同期比14.5%減）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

### (1) 資産、負債及び純資産

当第3四半期連結会計期間末における総資産は8,167億円となり、前連結会計年度末比95億円増加いたしました。主な増加は、投資有価証券、短期貸付金などでありますが、一方で、資金運用としての国債等の購入により現金及び預金が減少いたしました。

負債は、1,415億円となり、前連結会計年度末比20億円増加いたしました。主な増加は、買掛金、未払金であります。

純資産は、6,752億円となり、前連結会計年度末比74億円増加いたしました。その結果、自己資本比率は80.9%(前連結会計年度末80.9%)となりました。なお、その他有価証券評価差額金は、株式市場の低迷に伴い59億円減少いたしました。

### (2) キャッシュ・フローの状況

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動においては、269億円の収入となりました。主な収入要因は、税金等調整前四半期純利益565億円および仕入債務の増加であり、主な支出要因は、売上債権の増加および法人税等の支払いなどであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動においては、主に手元資金の運用による有価証券や投資有価証券の取得などにより、678億円の支出となりました。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動においては、配当金の支払いなどにより、160億円の支出となりました。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ588億円減少し、1,012億円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

最近の業績動向を踏まえ、平成20年10月30日に公表した業績予想を下記の通り修正いたしました。

### (1) 平成21年3月期通期連結業績予想数値の修正(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	420,000	73,000	74,500	35,500	63 26
今回修正予想(B)	420,000	73,000	74,500	33,000	58 80
増減額(B-A)	—	—	—	△2,500	—
増減率(%)	—	—	—	△7.0	—
(ご参考)前期実績 (平成20年3月期)	315,636	54,024	54,408	21,993	50 12

### (2) 修正の理由

通期の連結業績予想につきましては、当第3四半期連結会計期間において特別損失に計上した投資有価証券評価損の影響により、当期純利益が前回公表時の通期見通しを下回る見込みとなりました。

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
（簡便な会計処理）

① たな卸資産の評価方法

たな卸資産の簿価切り下げに関して収益性の低下が明らかなものについてのみ正味販売価額を見積り、簿価切り下げを実施する方法によっております。

② 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定に関して、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判定に関して、前連結会計年度末以降に経営環境等に著しい変化がなく、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合には、前連結会計年度決算において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっており、前連結会計年度末以降に経営環境等に著しい変化があるか、又は、一時差異等の発生状況に著しい変化が認められた場合には、前連結会計年度決算において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングに当該著しい変化の影響を加味したものを利用する方法によっております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

② たな卸資産の評価基準及び評価方法の変更

従来、商品及び製品は主として総平均法による低価法、原材料等は主として総平均法による原価法によっておりましたが、第1四半期連結会計期間より、「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号 平成18年7月5日）が適用されたことに伴い、主として総平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法）に変更しております。なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

③ 「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用

第1四半期連結会計期間より、「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第18号 平成18年5月17日）を適用しております。これによる損益への影響はありません。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	24,854	79,655
受取手形及び売掛金	149,481	125,280
有価証券	38,671	55,634
商品及び製品	57,197	51,652
仕掛品	2,714	4,017
原材料及び貯蔵品	17,630	17,804
短期貸付金	57,730	30,924
繰延税金資産	9,917	12,664
その他	3,265	4,419
貸倒引当金	△58	△23
流動資産合計	361,401	382,026
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	48,315	51,320
機械装置及び運搬具（純額）	24,212	23,698
工具、器具及び備品（純額）	5,824	5,991
土地	53,830	55,124
建設仮勘定	1,746	3,377
有形固定資産合計	133,927	139,510
無形固定資産		
のれん	138,009	145,550
その他	3,632	3,506
無形固定資産合計	141,641	149,056
投資その他の資産		
投資有価証券	120,905	88,000
繰延税金資産	10,757	4,037
前払年金費用	35,162	33,988
その他	12,973	10,677
貸倒引当金	△3	△33
投資その他の資産合計	179,794	136,669
固定資産合計	455,362	425,235
資産合計	816,763	807,261

(単位：百万円)

当第3四半期連結会計期間末  
(平成20年12月31日)前連結会計年度末に係る  
要約連結貸借対照表  
(平成20年3月31日)

負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	35,647	27,139
短期借入金	6,925	6,741
1年内返済予定の長期借入金	445	1,240
未払金	20,161	18,206
未払法人税等	10,343	15,271
賞与引当金	6,170	13,593
その他の引当金	1,395	1,040
その他	11,270	6,219
流動負債合計	92,356	89,449
固定負債		
長期借入金	44	170
繰延税金負債	12,800	12,802
退職給付引当金	16,414	16,928
役員退職慰労引当金	19	43
HIV訴訟健康管理手当等引当金	1,688	1,758
スモン訴訟健康管理手当等引当金	4,649	5,093
HCV訴訟損失引当金	11,200	11,200
その他	2,338	2,010
固定負債合計	49,152	50,004
負債合計	141,508	139,453
純資産の部		
株主資本		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	451,186	451,184
利益剰余金	170,296	153,332
自己株式	△260	△209
株主資本合計	671,222	654,307
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△4,437	1,511
繰延ヘッジ損益	△2,004	△841
為替換算調整勘定	△4,010	△1,748
評価・換算差額等合計	△10,451	△1,078
少数株主持分	14,484	14,579
純資産合計	675,255	667,808
負債純資産合計	816,763	807,261

(2) 四半期連結損益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
売上高	325,314
売上原価	123,907
売上総利益	201,407
販売費及び一般管理費	
広告宣伝費	2,314
販売促進費	8,704
給料及び手当	27,603
賞与引当金繰入額	3,278
役員賞与引当金繰入額	3
退職給付費用	368
役員退職慰労引当金繰入額	10
減価償却費	1,483
研究開発費	53,919
のれん償却額	7,541
その他	31,093
販売費及び一般管理費合計	136,316
営業利益	65,091
営業外収益	
受取利息	1,692
受取配当金	804
為替差益	137
持分法による投資利益	21
その他	586
営業外収益合計	3,240
営業外費用	
支払利息	67
寄付金	374
固定資産除却損	706
その他	801
営業外費用合計	1,948
経常利益	66,383



(単位：百万円)

当第3四半期連結累計期間  
(自平成20年4月1日  
至平成20年12月31日)

特別利益	
固定資産売却益	21
事業譲渡益	125
投資有価証券売却益	9
特別利益合計	155
特別損失	
特別退職金	3,916
減損損失	2,977
投資有価証券評価損	2,910
その他	197
特別損失合計	10,000
税金等調整前四半期純利益	56,538
法人税、住民税及び事業税	23,042
法人税等調整額	887
法人税等合計	23,929
少数株主利益	493
四半期純利益	32,116

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

当第3四半期連結累計期間  
 (自 平成20年4月1日  
 至 平成20年12月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	56,538
減価償却費	11,425
減損損失	2,977
のれん償却額	7,541
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△474
前払年金費用の増減額 (△は増加)	△1,174
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	8
受取利息及び受取配当金	△2,496
支払利息	67
固定資産除売却損益 (△は益)	457
投資有価証券売却損益 (△は益)	△9
投資有価証券評価損益 (△は益)	2,910
持分法による投資損益 (△は益)	△21
特別退職金	3,916
売上債権の増減額 (△は増加)	△24,717
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△4,375
仕入債務の増減額 (△は減少)	8,984
未払金の増減額 (△は減少)	872
その他	△7,270
小計	55,159
利息及び配当金の受取額	2,465
利息の支払額	△70
補助金の受取額	1,027
特別退職金の支払額	△3,916
法人税等の支払額	△27,736
営業活動によるキャッシュ・フロー	26,929
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有価証券の取得による支出	△54,462
有価証券の売却及び償還による収入	42,467
定期預金の預入による支出	△1,157
定期預金の払戻による収入	613
長期預金の払戻による収入	1,000
有形固定資産の取得による支出	△8,085
有形固定資産の売却による収入	41
無形固定資産の取得による支出	△834
投資有価証券の取得による支出	△53,464
投資有価証券の売却及び償還による収入	5,723
その他	290
投資活動によるキャッシュ・フロー	△67,868

(単位：百万円)

当第3四半期連結累計期間  
(自 平成20年4月1日  
至 平成20年12月31日)

財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額 (△は減少)	185
長期借入金の返済による支出	△919
配当金の支払額	△15,156
その他	△143
財務活動によるキャッシュ・フロー	△16,033
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,873
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△58,845
現金及び現金同等物の期首残高	160,096
現金及び現金同等物の四半期末残高	101,251

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第3四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年12月31日）

	医薬品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	302,456	22,858	325,314	(一)	325,314
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	4,106	4,106	(4,106)	—
計	302,456	26,964	329,420	(4,106)	325,314
営業利益	62,662	2,298	64,960	131	65,091

(注) 1 当社グループの事業の種類別セグメント情報は、製品（商品を含む）の種類・性質等を基準区分として、「医薬品」と「その他」に分けております。

2 各セグメントの主たる製品および役務の内容

セグメント	主たる製品および役務の内容
医薬品	医療用医薬品、一般用医薬品
その他	化成品、不動産賃貸業、情報サービス、宣伝製作物等

3 「四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更」に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号 平成18年7月5日）が適用されたことに伴い、たな卸資産の評価基準及び評価方法を、商品及び製品は主として総平均法による低価法、原材料等は主として総平均法による原価法によっておりましたが、主として総平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法）に変更しております。なお、この変更による事業の種類別セグメント情報に与える影響は軽微であります。

[所在地別セグメント情報]

当第3四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年12月31日）

全セグメントの売上高の合計額に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

[海外売上高]

当第3四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年12月31日）

海外売上高（百万円）	連結売上高（百万円）	海外売上高の連結売上高に占める割合（%）
27,939	325,314	8.6

(注) 1 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

2 各セグメントの海外売上高は連結売上高の10%未満であるため、各セグメントの海外売上高の記載を省略しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

【参 考】

(1) 前年同四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前年同四半期 (累計)	
		〔自 平成19年 4月 1日〕 〔至 平成19年12月31日〕	
		金 額	百分比
			%
I 売 上 高		229,688	100.0
II 売 上 原 価		81,296	35.4
売 上 総 利 益		148,392	64.6
返 品 調 整 引 当 金 戻 入 額		86	0.0
差 引 売 上 総 利 益		148,478	64.6
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 (うち研究開発費)		97,399 ( 40,281 )	42.4 ( 17.5 )
営 業 利 益		51,079	22.2
IV 営 業 外 収 益		2,088	0.9
1. 受 取 利 息		875	
2. 受 取 配 当 金		356	
3. 賃 貸 料		152	
4. 為 替 差 益		158	
5. そ の 他		547	
V 営 業 外 費 用		1,517	0.6
1. 支 払 利 息		84	
2. 寄 付 金		412	
3. 固 定 資 産 除 却 損		303	
4. た な 卸 資 産 廃 棄 損		141	
5. 持 分 法 に よ る 投 資 損 失		4	
6. そ の 他		573	
経 常 利 益		51,650	22.5
VI 特 別 利 益		246	0.1
1. 固 定 資 産 売 却 益		107	
2. 投 資 有 価 証 券 売 却 益		99	
3. そ の 他		40	
VII 特 別 損 失		5,932	2.6
1. 合 併 関 連 費 用		3,596	
2. 工 場 閉 鎖 損 失		1,354	
3. 特 別 退 職 金		932	
4. HCV 訴 訟 損 失 引 当 金 繰 入 額		43	
5. 投 資 有 価 証 券 評 価 損		6	
6. そ の 他		1	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益		45,964	20.0
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		18,714	8.1
少 数 株 主 損 失		△ 392	△ 0.1
四 半 期 純 利 益		27,642	12.0

## (2) 前年同四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	前年同四半期 〔 自 平成19年 4月 1日 至 平成19年12月31日 〕
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益		45,964
減価償却費		8,721
のれん償却費		2,591
退職給付引当金の増(減)額		390
前払年金費用の(増)減額	△	6,610
貸倒引当金の増(減)額	△	56
受取利息及び受取配当金	△	1,231
支払利息		84
有形固定資産除売却損益		966
投資有価証券売却損益	△	99
投資有価証券評価損益		6
持分法による投資損益		4
特別退職金		932
売上債権の(増)減額	△	5,216
たな卸資産の(増)減額	△	4,417
仕入債務の増(減)額		156
未払金の増(減)額	△	5,874
その他の	△	3,342
小計		32,969
利息及び配当金の受取額		1,139
利息の支払額	△	89
特別退職金の支払額	△	1,644
法人税等の支払額	△	15,416
営業活動によるキャッシュ・フロー		16,959
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	△	591
有価証券の売却による収入		3,340
定期預金の預入による支出	△	10,000
定期預金の払戻による収入		201
長期性預金の預入による支出	△	2,862
有形固定資産の取得による支出	△	6,556
有形固定資産の売却による収入		248
無形固定資産の取得による支出	△	1,325
投資有価証券の取得による支出	△	3,657
投資有価証券の売却による収入		457
その他の		47
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	20,698
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の増減額(純額)		1,298
長期借入金の返済による支出	△	934
少数株主の株式払込による収入		4,163
自己株式取得による支出	△	22
自己株式売却による収入		14
配当金の支払額	△	9,708
その他の	△	74
財務活動によるキャッシュ・フロー	△	5,263
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△	457
V 現金及び現金同等物の増(減)額	△	9,459
VI 現金及び現金同等物の期首残高		85,182
VII 合併による現金及び現金同等物の受入		47,255
VIII 連結子会社の増加による現金及び現金同等物の受入		1,277
IX 連結子会社の減少による現金及び現金同等物の減少	△	33
X 現金及び現金同等物の四半期末残高		124,222

### (3) (セグメント情報)

#### a. 事業の種類別セグメント情報

前年同四半期累計期間（自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日）

(単位：百万円)

	医 薬 品	そ の 他	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高					
1. 外部顧客に対する 売 上 高	213,745	15,943	229,688	( - )	229,688
2. セグメント間の 内部売上高又は 振 替 高	—	2,504	2,504	(2,504)	—
計	213,745	18,447	232,192	(2,504)	229,688
営 業 費 用	164,266	16,994	181,260	(2,651)	178,609
営 業 利 益	49,479	1,453	50,932	147	51,079

(注) 1. 当社の事業の種類別セグメント情報は、製品（商品を含む）の種類・性質等を基準区分として、「医薬品」と「その他」に分けております。

2. 各セグメントの主たる製品及び役務の内容

セグメント	主たる製品及び役務の内容
医 薬 品	医療用医薬品、一般用医薬品
そ の 他	化粧品、不動産賃貸業、情報サービス、宣伝製作物等

#### b. 所在地別セグメント情報

前年同四半期累計期間（自平成 19 年 4 月 1 日 至平成 19 年 12 月 31 日）

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合が 90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

#### c. 海外売上高

前年同四半期累計期間（自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日）

(単位：百万円)

海 外 売 上 高	連 結 売 上 高	海 外 売 上 高 の 連 結 売 上 高 に 占 め る 割 合
18,094	229,688	7.9%

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 各セグメントの海外売上高は連結売上高の 10%未満であるため、各セグメントの海外売上高の記載を省略しております。

## その他参考資料

### 1. 損益状況(第3四半期累計期間)

(単位:億円)(億円未満四捨五入)

	前第3四半期累計期間 (単純合算) H19年4月～19年12月		当第3四半期累計期間 H20年4月～20年12月		増減額	増減率%	通期予想(注) H20年4月～21年3月		対予想 進捗率%
売上高	3,235	100.0	3,253	100.0	18	0.6	4,200	100.0	77.5
(国内)	(2,958)	(91.4)	(2,974)	(91.4)	(16)	(0.5)	(3,826)	(91.1)	(77.7)
(海外)	(277)	(8.6)	(279)	(8.6)	(3)	(0.9)	(374)	(8.9)	(74.6)
医薬品事業	3,011	93.1	3,025	93.0	14	0.5	3,906	93.0	77.4
(国内)	(2,802)	(86.6)	(2,809)	(86.4)	(7)	(0.3)	(3,619)	(86.2)	(77.6)
(海外)	(209)	(6.5)	(215)	(6.6)	(7)	(3.1)	(287)	(6.8)	(75.0)
その他事業	224	6.9	229	7.0	5	2.1	294	7.0	77.9
(国内)	(156)	(4.8)	(165)	(5.0)	(9)	(5.5)	(206)	(4.9)	(79.8)
(海外)	(68)	(2.1)	(64)	(2.0)	(△ 4)	(△ 5.8)	(87)	(2.1)	(73.3)
売上原価	1,184	36.6	1,239	38.1	55	4.7	1,615	38.5	76.7
販管費	1,356	41.9	1,363	41.9	7	0.5	1,855	44.2	73.5
研究開発費	528	16.3	539	16.6	11	2.1	740	17.6	72.9
人件費	399	12.3	375	11.5	△ 24	△ 6.0	494	11.8	75.9
販売促進費	96	3.0	87	2.7	△ 9	△ 9.2	118	2.8	73.8
のれん償却額	26	0.8	75	2.3	49	-	100	2.4	75.4
その他	307	9.5	287	8.8	△ 20	△ 6.7	403	9.6	71.1
営業利益	695	21.5	651	20.0	△ 44	△ 6.4	730	17.4	89.2
営業外収益	34		32		△ 1				
受取利息	15		17		2				
受取配当金	8		8		0				
為替差益	2		1		0				
その他	10		6		△ 3				
営業外費用	20		19		△ 1				
支払利息	1		1		0				
固定資産除却損	7		7		0				
寄付金	5		4		△ 1				
その他	7		8		1				
経常利益	709	21.9	664	20.4	△ 45	△ 6.3	745	17.7	89.1
特別利益	3		2		△ 1		1		-
特別損失	89		100		11		141		70.9
特別退職金	16		39		23				
減損損失	-		30		30				
投資有価証券評価損	0		29		29				
合併関連費用	56		-		△ 56				
工場閉鎖損失	14		-		△ 14				
その他	2		2		0				
四半期(当期)純利益	376	11.6	321	9.9	△ 55	△ 14.5	330	7.9	97.3
総人件費	716	22.1	691	21.2	△ 25	△ 3.5	911	21.7	75.8

(注) 今回の業績予想修正後の数値(平成20年10月30日 第2四半期決算発表時の公表数値から特別損失を36億円増額、当期純利益を25億円減額)



## 2. 損益状況(第3四半期)

(単位:億円)(億円未満四捨五入)

	前第3四半期		当第3四半期		増減額	増減率%	下期予想(注)		対予想 進捗率%
	H19年10月～19年12月		H20年10月～20年12月				H20年10月～21年3月		
売上高	1,157	100.0	1,190	100.0	32	2.8	2,137	100.0	55.7
(国内)	(1,070)	(92.4)	(1,101)	(92.5)	(31)	(2.9)	(1,953)	(91.4)	(56.4)
(海外)	(88)	(7.6)	(89)	(7.5)	(1)	(1.4)	(184)	(8.6)	(48.4)
医薬品事業	1,084	93.6	1,115	93.7	31	2.9	1,997	93.5	55.8
(国内)	(1,016)	(87.7)	(1,046)	(87.9)	(30)	(2.9)	(1,856)	(86.9)	(56.3)
(海外)	(68)	(5.9)	(69)	(5.8)	(1)	(1.9)	(141)	(6.6)	(49.2)
その他事業	74	6.4	75	6.3	1	1.5	140	6.5	53.5
(国内)	(54)	(4.7)	(55)	(4.6)	(1)	(2.2)	(97)	(4.5)	(57.0)
(海外)	(20)	(1.7)	(20)	(1.7)	(0)	(△ 0.3)	(43)	(2.0)	(45.7)
売上原価	426	36.8	450	37.8	24	5.5	826	38.6	54.5
販管費	434	37.5	430	36.1	△ 4	△ 0.8	922	43.1	46.6
研究開発費	162	14.0	163	13.7	1	0.8	364	17.0	44.8
人件費	127	11.0	123	10.3	△ 4	△ 3.3	242	11.3	50.7
販売促進費	25	2.1	30	2.5	5	20.8	61	2.8	49.1
のれん償却額	26	2.2	25	2.1	△ 1	—	50	2.3	50.6
その他	95	8.2	89	7.5	△ 5	△ 5.5	206	9.6	43.4
営業利益	298	25.7	310	26.1	12	4.1	389	18.2	79.7
営業外収益	14		11		△ 3				
受取利息	5		5		0				
受取配当金	3		3		1				
為替差益	2		—		△ 2				
その他	4		2		△ 2				
営業外費用	5		8		4				
支払利息	0		0		0				
固定資産除却損	2		3		2				
寄付金	2		2		0				
為替差損	—		1		1				
その他	1		3		2				
経常利益	307	26.5	312	26.3	6	1.9	394	18.4	79.4
特別利益	1		1		0		0		—
特別損失	20		52		32		93		55.8
減損損失	—		23		23				
投資有価証券評価損	0		28		28				
合併関連費用	20		—		△ 20				
その他	0		0		0				
四半期(当期)純利益	172	14.9	157	13.2	△ 15	△ 8.6	166	7.8	94.7
総人件費	233	20.1	229	19.3	△ 3	△ 1.4	450	21.0	51.0

(注) 今回の業績予想修正後の数値(平成20年10月30日 第2四半期決算発表時の公表数値から特別損失を36億円増額、当期純利益を25億円減額)

### 3. 主要製品売上高(第3四半期累計期間)

(単位:億円)(億円未満四捨五入)

	前第3四半期累計期間 (単純合算) H19年4月～19年12月	当第3四半期累計期間 H20年4月～20年12月	増減額	増減率%	通期予想 H20年4月～21年3月	対予想 進捗率%
医療用医薬品	2,965	2,982	18	0.6	3,851	77.5
国内医療用医薬品	2,653	2,636	△ 16	△ 0.6	3,371	78.2
レミケード	222	286	64	28.9	373	76.8
ラジカット	226	223	△ 3	△ 1.5	287	77.6
アンプラーグ	140	145	5	3.5	186	77.8
ウルソ	131	127	△ 4	△ 3.3	164	77.4
セレジスト	122	128	6	4.8	163	78.5
タナトリル	101	95	△ 6	△ 6.0	119	80.2
ヘルベッサー	105	94	△ 11	△ 10.4	120	78.9
デパス	90	93	3	2.9	119	77.5
ヴェノグロブリン-IH	97	90	△ 7	△ 7.5	110	81.2
メインテート	82	80	△ 2	△ 2.6	100	79.5
リプル	70	68	△ 2	△ 2.8	87	78.1
サアミオン	78	65	△ 13	△ 16.9	81	79.9
タリオン	51	60	9	17.4	102	58.9
ノイアート	47	46	△ 1	△ 1.6	58	80.3
オメブラゾン	50	45	△ 4	△ 8.9	59	77.2
テオドール	49	42	△ 7	△ 14.5	52	80.3
フルカリック	41	36	△ 5	△ 13.1	45	79.9
ガストローム	44	36	△ 8	△ 18.9	44	80.8
ノバスタン	24	24	0	1.1	32	75.5
ワクチン	137	176	38	27.8	207	85.0
(内、インフルエンザ)	(65)	(62)	(△ 2)	(△ 3.6)	(68)	(91.6)
(内、ミールビック)	(54)	(91)	(37)	(69.8)	(110)	(83.0)
ジェネリック(注1)	29	31	1	4.7	42	71.8
海外医療用医薬品	177	195	19	10.6	267	73.3
ヘルベッサー	35	42	7	18.9	61	68.1
アルガトロバン (ノバスタン)	23	28	4	19.5	42	64.7
タナトリル	15	18	3	20.1	22	80.9
ワクチン	14	15	1	7.9	18	79.1
製造受託品(注2)	114	122	7	6.5	179	67.8
技術導出契約金等	21	29	8	37.4	33	87.9
一般用医薬品	46	42	△ 4	△ 8.7	56	75.3
医薬品事業	3,011	3,025	14	0.5	3,906	77.4
その他事業	224	229	5	2.1	294	77.9
売上高合計	3,235	3,253	18	0.6	4,200	77.5

(注1) 田辺製薬販売の取扱品

(注2) 他社製品の医薬原体等

## 4. 主要製品売上高(第3四半期)

(単位:億円)(億円未満四捨五入)

	前第3四半期 H19年10月～19年12月	当第3四半期 H20年10月～20年12月	増減額	増減率%	下期予想 H20年10月～21年3月	対予想 進捗率%
医療用医薬品	1,069	1,102	33	3.1	1,970	55.9
国内医療用医薬品	980	985	5	0.5	1,720	57.3
レミケード	87	109	22	24.7	196	55.7
ラジカット	80	84	4	4.9	149	56.6
アンブラーグ	48	54	6	12.5	95	56.7
ウルソ	47	46	△ 1	△ 1.4	83	55.6
セレジスト	44	47	3	6.4	82	57.1
タナトリル	37	35	△ 2	△ 6.6	58	59.6
ヘルベッサー	38	34	△ 4	△ 10.2	60	57.6
デパス	32	34	2	5.9	60	55.5
ヴェノグロブリン-IH	34	34	0	0.4	55	62.1
メインテート	30	29	0	△ 0.8	50	58.8
リプル	24	25	1	4.1	44	57.1
サアミオン	27	23	△ 4	△ 14.9	40	58.8
タリオン	20	25	5	23.6	67	37.3
ノイアート	18	18	0	1.3	30	61.8
オメプラゾン	17	17	0	△ 2.5	30	55.5
テオドール	19	16	△ 3	△ 14.0	26	61.2
フルカリック	15	13	△ 1	△ 9.3	22	59.5
ガストローム	16	12	△ 3	△ 19.5	21	59.6
ノバスタン	9	9	0	2.9	17	53.7
ワクチン	69	73	4	5.5	104	70.1
(内、インフルエンザ)	(56)	(49)	(△ 7)	(△ 12.4)	(54)	(89.5)
(内、ミールピック)	(9)	(19)	(10)	(101.1)	(38)	(50.4)
ジェネリック(注1)	11	11	0	0.8	23	48.1
海外医療用医薬品	59	61	3	5.1	133	46.3
ヘルベッサー	11	11	0	△ 0.2	30	36.1
アルガトロバン (ノバスタン)	7	8	1	7.6	23	34.6
タナトリル	4	5	1	36.6	10	56.0
ワクチン	3	3	0	10.1	7	43.3
製造受託品(注2)	25	48	23	92.3	106	45.5
技術導出契約金等	5	6	1	28.7	10	61.2
一般用医薬品	15	13	△ 2	△ 11.7	27	49.4
医薬品事業	1,084	1,115	31	2.9	1,997	55.8
その他事業	74	75	1	1.5	140	53.5
売上高合計	1,157	1,190	32	2.8	2,137	55.7

(注1) 田辺製薬販売の取扱品

(注2) 他社製品の医薬原体等

## 5. 四半期業績推移(損益計算書)

(単位:億円)(億円未満四捨五入)

	2007年度(単純合算)					2008年度			
	第1四半期 4~6月	第2四半期 7~9月	第3四半期 10~12月	第4四半期 1~3月	通期実績	第1四半期 4~6月	第2四半期 7~9月	第3四半期 10~12月	通期予想
売上高	1,049 25.6%	1,028 25.1%	1,157 28.3%	859 21.0%	4,094 100.0%	1,082 25.8%	981 23.4%	1,190 28.3%	4,200 100.0%
(国内)	(967) (26.0%)	(921) (24.7%)	(1,070) (28.7%)	(763) (20.6%)	(3,721) (100.0%)	(992) (25.9%)	(881) (23.0%)	(1,101) (28.8%)	(3,826) (100.0%)
(海外)	(82) (21.9%)	(107) (28.8%)	(88) (23.5%)	(96) (25.8%)	(373) (100.0%)	(91) (24.2%)	(100) (26.6%)	(89) (23.8%)	(374) (100.0%)
医薬品事業	975 25.7%	952 25.1%	1,084 28.6%	784 20.6%	3,795 100.0%	1,006 25.8%	903 23.1%	1,115 28.5%	3,906 100.0%
(国内)	(909) (25.9%)	(878) (25.0%)	(1,016) (28.9%)	(711) (20.2%)	(3,514) (100.0%)	(937) (25.9%)	(827) (22.8%)	(1,046) (28.9%)	(3,619) (100.0%)
(海外)	(66) (23.5%)	(75) (26.5%)	(68) (24.2%)	(73) (25.8%)	(282) (100.0%)	(69) (24.2%)	(76) (26.6%)	(69) (24.2%)	(287) (100.0%)
その他事業	75 24.9%	76 25.3%	74 24.6%	75 25.2%	299 100.0%	76 26.0%	78 26.5%	75 25.5%	294 100.0%
(国内)	(59) (28.3%)	(43) (20.7%)	(54) (25.9%)	(52) (25.0%)	(208) (100.0%)	(55) (26.6%)	(55) (26.5%)	(55) (26.7%)	(206) (100.0%)
(海外)	(16) (17.1%)	(33) (35.8%)	(20) (21.5%)	(23) (25.5%)	(91) (100.0%)	(21) (24.4%)	(23) (26.4%)	(20) (22.5%)	(87) (100.0%)
売上原価	388	369	426	322	1,505	396	394	450	1,615
売上原価率	37.0%	35.9%	36.8%	37.4%	36.8%	36.6%	40.1%	37.8%	38.5%
販売費及び 一般管理費	443 23.8%	480 25.7%	434 23.3%	508 27.2%	1,864 100.0%	433 23.3%	500 27.0%	430 23.2%	1,855 100.0%
研究開発費	178 24.6%	189 26.1%	162 22.4%	195 26.9%	723 100.0%	163 22.0%	213 28.8%	163 22.0%	740 100.0%
人件費	135 25.4%	137 25.9%	127 23.9%	131 24.8%	530 100.0%	126 25.4%	127 25.7%	123 24.8%	494 100.0%
販売促進費	27 20.3%	44 33.4%	25 18.6%	37 27.7%	133 100.0%	23 19.7%	34 28.8%	30 25.3%	118 100.0%
のれん償却額	0 0.4%	0 0.4%	26 50.2%	25 49.0%	51 100.0%	25 25.1%	25 25.1%	25 25.1%	100 100.0%
その他	103 24.2%	109 25.6%	95 22.2%	120 28.0%	427 100.0%	96 23.9%	101 25.1%	89 22.2%	403 100.0%
営業利益	218 30.1%	180 24.8%	298 41.1%	29 4.0%	725 100.0%	254 34.8%	87 11.9%	310 42.5%	730 100.0%
経常利益	227 30.8%	175 23.8%	307 41.7%	28 3.7%	736 100.0%	259 34.8%	92 12.3%	312 41.9%	745 100.0%
四半期(当期) 純利益	129 40.5%	74 23.3%	172 53.9%	△ 56 △ 17.7%	319 100.0%	146 44.4%	17 5.3%	157 47.7%	330 100.0%

(注)各項目(売上原価を除く)の下段は進捗率を表示

## 6. 四半期業績推移(主要製品売上高)

(単位:億円)(億円未満四捨五入)

	2007年度(単純合算)					2008年度				
	第1四半期 4~6月	第2四半期 7~9月	第3四半期 10~12月	第4四半期 1~3月	通期実績	第1四半期 4~6月	第2四半期 7~9月	第3四半期 10~12月	通期予想	
医療用医薬品	961 25.7%	935 25.0%	1,069 28.6%	772 20.7%	3,737 100.0%	994 25.8%	887 23.0%	1,102 28.6%	3,851 100.0%	
国内医療用医薬品	865 26.1%	807 24.3%	980 29.5%	667 20.1%	3,319 100.0%	880 26.1%	771 22.9%	985 29.2%	3,371 100.0%	
レミケード	63 22.0%	72 25.3%	87 30.6%	63 22.1%	286 100.0%	89 23.7%	89 23.8%	109 29.2%	373 100.0%	
ラジカット	72 25.9%	74 26.4%	80 28.8%	53 18.9%	279 100.0%	73 25.5%	65 22.8%	84 29.3%	287 100.0%	
アンブラーグ	45 25.6%	47 26.5%	48 27.3%	36 20.6%	176 100.0%	49 26.4%	42 22.4%	54 29.0%	186 100.0%	
ウルソ	42 25.2%	42 25.3%	47 28.3%	35 21.2%	166 100.0%	43 26.1%	38 23.0%	46 28.3%	164 100.0%	
セレジスト	41 26.8%	38 24.8%	44 28.8%	30 19.6%	152 100.0%	43 26.6%	38 23.4%	47 28.5%	163 100.0%	
タナトリル	34 27.8%	30 24.0%	37 29.9%	23 18.3%	124 100.0%	34 28.7%	27 22.4%	35 29.1%	119 100.0%	
ヘルベッサー	36 27.8%	31 23.8%	38 29.4%	25 19.0%	130 100.0%	33 27.5%	27 22.7%	34 28.7%	120 100.0%	
デバス	29 25.5%	29 25.3%	32 27.6%	25 21.6%	115 100.0%	31 26.1%	28 23.4%	34 28.1%	119 100.0%	
ヴェノグロブリン-IH	32 26.9%	31 26.3%	34 28.7%	21 18.1%	118 100.0%	29 26.4%	26 23.9%	34 30.9%	110 100.0%	
メインテート	28 27.2%	25 24.1%	30 29.2%	20 19.5%	102 100.0%	27 27.0%	23 23.1%	29 29.3%	100 100.0%	
リプル	23 25.6%	23 25.7%	24 27.4%	19 21.3%	89 100.0%	23 26.4%	20 22.5%	25 29.1%	87 100.0%	
サアミオン	27 28.7%	23 24.6%	27 28.8%	17 17.9%	95 100.0%	23 28.1%	19 23.1%	23 28.7%	81 100.0%	
タリオン	16 19.9%	15 17.6%	20 24.4%	32 38.1%	83 100.0%	21 20.1%	15 14.3%	25 24.5%	102 100.0%	
ノイアート	14 24.4%	15 25.6%	18 31.1%	11 18.9%	58 100.0%	14 25.0%	14 23.6%	18 31.7%	58 100.0%	
オメプラゾン	16 25.4%	17 27.1%	17 27.6%	12 19.9%	62 100.0%	16 26.5%	13 22.2%	17 28.5%	59 100.0%	
テオドール	16 26.9%	14 23.5%	19 31.6%	11 18.0%	60 100.0%	15 28.0%	11 21.2%	16 31.1%	52 100.0%	
フルカリック	14 27.0%	13 25.8%	15 29.0%	9 18.2%	51 100.0%	12 25.8%	11 24.5%	13 29.6%	45 100.0%	
ガストローム	15 28.0%	13 24.5%	16 28.6%	10 18.9%	54 100.0%	13 29.1%	10 23.5%	12 28.3%	44 100.0%	
ノバスタン	7 25.3%	7 25.4%	9 29.9%	6 19.4%	29 100.0%	8 24.8%	7 22.3%	9 28.4%	32 100.0%	
ワクチン	40 23.8%	28 16.6%	69 40.7%	32 18.9%	169 100.0%	54 26.3%	48 23.4%	73 35.2%	207 100.0%	
(内、インフルエンザ)	(△ 1) (△ 1.3%)	(10) (14.7%)	(56) (83.6%)	(2) (3.0%)	(66) (100.0%)	(0) (△ 0.2%)	(14) (20.1%)	(49) (71.7%)	(68) (100.0%)	
(内、ミールビック)	(31) (41.2%)	(13) (16.9%)	(9) (12.4%)	(22) (29.5%)	(76) (100.0%)	(46) (41.9%)	(26) (23.8%)	(19) (17.3%)	(110) (100.0%)	
ジェネリック(注2)	10 26.1%	9 23.1%	11 29.8%	8 21.0%	37 100.0%	10 23.6%	9 22.1%	11 26.1%	42 100.0%	
海外医療用医薬品	58 24.4%	60 25.6%	59 24.8%	60 25.2%	236 100.0%	66 24.6%	68 25.7%	61 23.0%	267 100.0%	
ヘルベッサー	11 23.9%	13 28.7%	11 24.1%	11 23.3%	46 100.0%	15 24.0%	16 26.1%	11 18.0%	61 100.0%	
アルガトロバン (ノバスタン)	8 24.1%	8 23.6%	7 22.4%	10 29.9%	33 100.0%	10 23.3%	10 22.8%	8 18.6%	42 100.0%	
タナトリル	4 21.7%	7 33.7%	4 19.8%	5 24.8%	20 100.0%	7 29.9%	6 26.7%	5 24.3%	22 100.0%	
ワクチン	7 39.2%	4 23.7%	3 15.5%	4 21.6%	17 100.0%	5 27.7%	7 35.5%	3 15.9%	18 100.0%	
製造受託品(注3)	35 23.8%	54 37.2%	25 17.2%	32 21.8%	146 100.0%	37 20.6%	36 20.2%	48 27.0%	179 100.0%	
技術導出契約金等	3 8.5%	13 38.0%	5 14.1%	14 39.4%	35 100.0%	11 34.4%	11 34.4%	6 19.1%	33 100.0%	
一般用医薬品	14 23.8%	17 29.1%	15 26.2%	12 20.9%	58 100.0%	13 22.7%	16 28.5%	13 24.1%	56 100.0%	
医薬品事業	975 25.7%	952 25.1%	1,084 28.6%	784 20.6%	3,795 100.0%	1,006 25.8%	903 23.1%	1,115 28.5%	3,906 100.0%	
その他事業	75 24.9%	76 25.3%	74 24.6%	75 25.2%	299 100.0%	76 26.0%	78 26.5%	75 25.5%	294 100.0%	
売上高合計	1,049 25.6%	1,028 25.1%	1,157 28.3%	859 21.0%	4,094 100.0%	1,082 25.8%	981 23.4%	1,190 28.3%	4,200 100.0%	

(注1)各項目の下段は進捗率を表示

(注2)田辺製薬販売の取扱品

(注3)他社製品の医薬原体等

## 新製品開発状況について（2009年1月29日現在）

### 1. 国内開発状況

#### ① 新規化合物

治験コード/製品名 (一般名)	薬剤分類 (予定適応症など)	開発段階	起源	備考
TA-8317/アクレフ (フェンタニルクエン酸塩)	麻薬鎮痛剤 (癌性突出痛・口腔粘膜吸収剤)	申請中 (2008年8月)	米:セファロン	
MCC-847 (マシルカスト)	ロイコトリエンD4受容体拮抗剤 (気管支喘息) (アレルギー性鼻炎)	フェーズ 3 フェーズ 2	英:アストラゼネカ	
MP-424 (テラプレビル)	NS3-4Aプロテアーゼ阻害剤 (C型慢性肝炎)	フェーズ 3	米:ヴァーテックス	
APTA-2217 (ロフルミラスト)	PDE4阻害剤 (気管支喘息) (COPD)	フェーズ 2/3 フェーズ 2/3	スイス:ナイコメッド	共同開発 (スイス:ナイコメッド)
CNTO148 (ゴリムマブ)	抗ヒトTNF $\alpha$ モノクローナル抗体製剤 (関節リウマチ)	フェーズ 2/3	米:セントコア	共同開発 (ヤンセンファーマ)
FTY720 (フィンゴリモド塩酸塩)	スフィンゴシン1リン酸受容体作動剤 (多発性硬化症)	フェーズ 2	自社	共同開発 (ノバルティスファーマ) (三井製糖)
MP-513	DPP4阻害剤 (2型糖尿病)	フェーズ 2	自社	
MP-214 (カリブラジン)	D3/D2拮抗剤 (統合失調症)	フェーズ 2	ハンガリー: ゲデオンリヒター	
MP-435	C5a拮抗剤 (関節リウマチ)	フェーズ 1	自社	
TA-6666	DPP4阻害剤 (2型糖尿病)	フェーズ 1	自社	
TA-7284	SGLT2阻害剤 (糖尿病)	フェーズ 1	自社	

② 効能追加

治験コード/製品名 (一般名)	薬剤分類 (予定適応症など)	開発段階	起源	備考
献血ヴェノグロブリン-IH (ポリエチレングリコール処理人免疫グロブリン)	ヒト免疫グロブリンG (免疫グロブリンG2欠乏症)	申請中 (1997年12月)	自社	
	(多発性筋炎・皮膚筋炎*)	申請中 (2003年5月)		
	(低・無ガンマグロブリン血症:用量の追加)	申請中 (2008年3月)		
	(全身性強皮症)	フェーズ 3		
	(重症筋無力症)	フェーズ 3		
レミケード (インフリキシマブ〔遺伝子組換え〕)	抗ヒトTNF $\alpha$ モノクローナル抗体製剤 (関節リウマチ:用法・用量の変更)	申請中 (2007年9月)	米:セントコア	
	(乾癬)	申請中 (2008年2月)		
	(強直性脊椎炎*)	申請中 (2008年9月)		
	(潰瘍性大腸炎)	フェーズ 3		
	(クローン病:用法・用量の変更)	フェーズ 3		
バリキサ (バルガンシクロビル)	抗ウイルス剤 (移植後サイトメガロウイルス感染)	申請中 (2008年6月)	スイス:ロシュ	
セレジスト (タルチレリン水和物)	脊髄小脳変性症治療剤 (口腔内崩壊錠:剤型の追加)	申請中 (2008年7月)	自社	
モディオダール (モダフィニル)	精神神経用剤 (閉塞性睡眠時無呼吸症候群)	フェーズ 3	米:セファロン	共同開発 (アルフレッサファーマ)
アンブラーグ (塩酸サルボグレラート)	5HT <sub>2</sub> 受容体拮抗剤 (脳梗塞再発予防)	フェーズ 3	自社	
ラジカット (エダラボン)	フリーラジカル消去剤 (筋萎縮性側索硬化症*)	フェーズ 3	自社	
メインテート (ビソプロロール)	選択的 $\beta$ 1遮断剤 (慢性心不全)	フェーズ 3	独:メルク	
パズクロス (メシル酸パズフロキサシン)	ニューキノロン系合成抗菌製剤 (重症難治症例:用量の追加) (敗血症・肺炎球菌)	フェーズ 3	富山化学工業	共同開発 (富山化学工業)
コレバイン (コレスチミド(JAN))	糖尿病改善作用 (2型糖尿病)	フェーズ 2	自社	
	リン吸収阻害作用 (高リン血症)	フェーズ 1		

\*: 希少疾病用医薬品指定

## 2. 海外開発状況

### ① 新規化合物

治験コード/製品名 (一般名)	薬剤分類 (予定適応症など)	地域	開発段階	起源	備考
MCI-196 (コレステラン(INN))	リン吸収阻害剤 (高リン血症)	米国、欧州	フェーズ 3	自社	
MP-146	尿毒症毒素吸着剤 (慢性腎臓病)	米国、欧州	フェーズ 3	クレハ	
TA-6666	DPP4阻害剤 (2型糖尿病)	米国	フェーズ 2	自社	
TA-5538	NK-1拮抗剤 (過活動膀胱)	欧州	フェーズ 2	自社	
MCC-135 (カルダレット)	心筋内カルシウム調節剤 (心筋梗塞)	米国、欧州	フェーズ 2	自社	
MCC-257	神経栄養因子賦活剤 (糖尿病性神経障害)	米国	フェーズ 2	自社	
MT-2832	ビタミンD誘導体 (二次性副甲状腺機能亢進症)	カナダ	フェーズ 2	カナダ: サイトクローマ	CTA018
TA-5493	p38阻害剤 (関節リウマチ、乾癬)	欧州	フェーズ 1	自社	
MCI-186 (エダラボン)	フリーラジカル消去剤 (脳梗塞急性期)	欧州	フェーズ 1	自社	
MP-513	DPP4阻害剤 (2型糖尿病)	米国、欧州	フェーズ 1	自社	
GB-1057 (人血清アルブミン[遺伝子組換え])	遺伝子組換えヒト血清アルブミン (安定化剤)	米国	フェーズ 1	自社	
TA-8995	CETP阻害剤 (脂質異常症)	欧州	フェーズ 1	自社	
MP-124	PARP阻害剤 (脳梗塞急性期)	米国	フェーズ 1	自社	

### ② 効能追加

治験コード/製品名 (一般名)	薬剤分類 (予定適応症など)	地域	開発段階	起源	備考
MCI-9038 (アルガトロバン)	抗トロンビン剤 (ヘパリン起因性血小板減少症(HIT))	欧州	申請準備中	自社	
	(HIT患者での経皮的冠動脈インターベンション(PCI))	欧州	フェーズ 3		



### 3. 導出品の開発状況

治験コード/製品名 (一般名)	薬剤分類 (予定適応症など)	地域	開発段階	導出先
FTY720 (フィンゴリモド塩酸塩)	スフィンゴシン1リン酸受容体作動剤 (多発性硬化症)	米国、欧州	フェーズ 3	スイス:ノバルティスファーマ
TA-1790 (アバナフィル)	PDE5阻害剤 (勃起不全)	米国	フェーズ 3	米:ヴィーヴァス
		韓国	フェーズ 2	韓:チョンウェイ
MKC-242	セロトニン1A作動剤 (不眠症)	米国	フェーズ 2	米:メディシノバ
MCI-225	ノルアドレナリン取込み阻害+セロトニン3阻害剤 (下痢型過敏性腸症候群)	米国	フェーズ 2	米:ダイノジェン
MKC-733	セロトニン3作動剤 (便秘型過敏性腸症候群) (夜間性胃食道逆流症)	米国	フェーズ 2	米:ダイノジェン
		米国	フェーズ 1	
TA-2005 (カルモテロール)	長時間作用性β2刺激剤 (喘息、COPD)	欧州	フェーズ 2	伊:キエジー
T-0047 (フィラテグラスト)	細胞接着阻害剤[α4β7/α4β1阻害剤] (多発性硬化症)	欧州	フェーズ 2	英:グラクソ・スミスクライン
MKC-231	神経新生促進剤 (うつ病/不安障害)	米国	フェーズ 2	米:ブレインセルズ
TA-7284	SGLT2阻害剤 (糖尿病、肥満)	欧州、米国	フェーズ 2	米:ジョンソン・エンド・ジョンソン
Y-39983	ROCK阻害剤 (緑内障)	日本	フェーズ 2	日:千寿製薬
T-0128	I型DNAトポイソメラーゼ阻害剤 [DDS製剤:カンプトテシン誘導体] (悪性腫瘍)	欧州	フェーズ 1	伊:メナリーニ
sTU-199 (テナトプラゾール)	プロトンポンプ阻害剤 (胃食道逆流症)	欧州	フェーズ 1	仏:ネグマ(シテム)
MP-412	チロシinkinナーゼ阻害剤 (悪性腫瘍)	米国	フェーズ 1	米:アヴェオ
TT-138	β3作動剤 (頻尿/尿失禁)	米国	フェーズ 1	米:メディシノバ

4. 2008年度第2四半期決算発表時点（2008年10月30日）からの変更点

治験コード/製品名 (一般名)	薬剤分類 (予定適応症など)	前回発表時点	2009年1月29日現在
MP-424 (テラプレビル)	NS3-4Aプロテアーゼ阻害剤 (C型慢性肝炎)	国内フェーズ 2	国内フェーズ 3
レミケード (インフリキシマブ〔遺伝子組換え〕)	抗ヒトTNF $\alpha$ モノクローナル抗体製剤 (クローン病:用法・用量の変更)	記載なし	国内フェーズ 3
モディオダール (モダフィニル)	精神神経用剤 (閉塞性睡眠時無呼吸症候群)	申請中 (2008年5月)	国内フェーズ 3
TA-1790 (アバナフィル)	PDE5阻害剤 (勃起不全)	海外フェーズ 2 (米:ヴィーヴァス)	海外フェーズ 3 (米:ヴィーヴァス)
MP-124	PARP阻害剤 (脳梗塞急性期)	記載なし	海外フェーズ 1
ノイアート (乾燥濃縮人アンチトロンビンIII)	血液凝固阻止剤 (妊娠中毒症)	申請中 (1995年12月)	削除 (申請取り下げ)